
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE CASTELO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.525/0001-65CNPJ: (47) 3654-0166

89380-000 - Monte Castelo

Telefone:
Rua Alfredo Becker, 385 - CentroEndereço:

Nr.:   26/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

60/2023

19/10/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/01/2024
Pregão eletrônico
26/2023 - PE
60/2023

A presente licitação tem por objetivo AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO DO
ESTADO DE SANTA CATARINA PARA O MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e no Termo
de Referência que o integra.

Participante: DELBA VICENTINI CREMASCO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ENSILADEIRA/ COLHEDORA DE FORRAGENS - Com características

mínimas e similares:
Descritivo: nova, de área total, tendo a largura mínima de trabalho
em área total de 0,92 metros (abertura frontal), com acionamento
tratorizado, com no mínimo 1 rotor regulável, com no mínimo 12
facas com perfil “c” em aço, processador de grãos removível,
plataforma articulável, contendo 2 tambores recolhedores com
discos, com facas em cada tambor, transmissão por coroa e pinhão
com caixa blindada,
com no mínimo 4 rolos internos sendo 2 rolos recolhedores, 1 liso e
1 móvel, com no mínimo 6 lançadores, engrenagens com
regulagem de tamanho de corte, tamanho de picado de no mínimo
24 (2 a 36mm), afiador em pedra retangular, com no mínimo 2
limpadores por rotor, bica de saída dobrável, bica de saída em
polietileno com proteção interna, pé de apoio, cardam de
acionamento, com dedos alinhadores, com tombador, com pistão
de giro da bica, quebra-jato, caixa de ferramentas, caixa da
plataforma lubrificada por graxa à base lítio, cardan de
acionamento do rotor e rolos, alavanca de comando manual do
quebra jato (semi-hidráulica), transmissão por caixa e cardan,
comando hidráulico da bica ou hidráulico total (bica e quebra jato),
rotação requerida na tdp de no mínimo 540 rpm, potência
requerida na tdp de no mínimo 65 a 95 cv, com peso mínimo do
equipamento de 800kg e produção de no mínimo 35 ton/h, com
chave inversora para desembuchamento, perfeitamente adequada
às normas de segurança do mercado.
- Inclusa entrega técnica, com treinamento necessário para
operação e manutenção do equipamento;
- Deve estar incluso no valor, as despesas com fretes, impostos,
deslocamento, refeição e hospedagem de técnicos para entrega
técnica e qualquer outra que for necessária.
- Garantia mínima de 12 (doze) meses a partir do recebimento
definitivo.
OBS: Anexar catálogo do equipamento na proposta de preço

1,000 UNID. 50.000,00 50.000,00

Marca: CREMASCO CUSTOM 950
Total do Participante: 50.000,00



Página: 2 / 2

Participante: MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES (SEMENTES DE PASTAGENS,

FERTILIZANTES QUÍMICOS OU ORGÂNICOS E CALCÁRIO), - Com
características mínimas e similares:
Descritivo: novo, para operar no sistema de lanço livre, com
sistema de engate no rabicho do trator, com capacidade mínima
para 06 toneladas e 3,4 m³, eixo tipo tandem, esteira de aço de no
mínimo de 0,80m de largura, com disco duplo confeccionado em
inox, com comando hidráulico, com alcance até 35 metros de
largura, com pneus novos no mínimo 11l15 com sistema tanden e
garantia do fabricante de uniformidade na distribuição, com todos
os itens obrigatórios de funcionamento e segurança.
- Inclusa entrega técnica, com treinamento necessário para
operação e manutenção do equipamento;
- Deve estar incluso no valor, as despesas com fretes, impostos,
deslocamento, refeição e hospedagem de técnicos para entrega
técnica e qualquer outra que for necessária.
- Garantia mínima de 12 (doze) meses a partir do recebimento
definitivo.
OBS: Anexar catálogo do equipamento na proposta de preço

1,000 UNID. 37.000,00 37.000,00

Marca: Fortsul DCO6000
3 PÁ CONCHA HIDRÁULICA TRASEIRA - Com características mínimas e

similares:
Descritivo: nova, com no mínimo 1 metro de largura e 0,75 metros
de altura, com capacidade mínima da caçamba de 250 litros, com
sistema de acoplamento de 3 pontos, com sistema de
basculamento por pistão hidráulico, com guincho com capacidade
de levante de 500 kg acoplado na parte superior, ajustável para
uso no chassi da concha, com regulagem vertical e horizontal
adaptável à vários modelos de trator
agrícola, com peso mínimo de 230 kgs.
- Garantia mínima de 12 (doze) meses a partir do recebimento
definitivo.
OBS: Anexar catálogo do equipamento na proposta de preço

1,000 UN 4.990,00 4.990,00

Marca: Fortsul PCTH1000
Total do Participante: 41.990,00

Total Geral: 91.990,00

Assinatura do Responsável

22 de Janeiro de 2024Monte Castelo,

JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA


